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Medlem af Inatsisartut 

Hans Enoksen 

Partii Naleraq  

  

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2015/285 om kommunefogeder 

 

Kære Hans Enoksen, 

 

Jeg takker på Naalakkersuisut’s vegne for dine spørgsmål om kommunefogeder og om-

sorgssvigtede børn, som besvares herunder.  

 

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut om at reorganisere kommunefoged em-

bedet i bygderne? 

 

Svar: 

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg at henlede opmærksomheden på, at justitsom-

rådet ikke er hjemtaget. Det er derfor Danmarks ansvar at træffe beslutninger vedr. or-

ganiseringen af kommunefogederne.  

 

Justitsministeriet har indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet: 

”Grønlands Politi har oplyst, at det er Grønlands Politis vurdering, at den nuvæ-

rende organisering er hensigtsmæssig og har ikke planer om at tage initiativ til 

en reorganisering. Grønlands Politi deltager dog gerne i fremadrettede drøftel-

ser om muligheden for at ændre organiseringen af kommunefogederne hen 

imod en fællesfinansieret myndighedsperson, der varetager opgaver på flere 

myndigheders vegne – eksempelvis Selvstyre, Kommune og Stat. Der henvises 

i den forbindelse til betænkning nr. 1442/2004 om Det Grønlandske Retsvæsen, 

bind 4, kapitel 6.5 og 6.6. 

 

Det er endvidere Grønlands Politis vurdering, at med den nuværende opgave-

portefølje for kommunefogeder, er der ikke grundlag for at ændre på, hvor man-

ge kommunefogeder der bør være i bygderne.” 

 

2. Hvad mener Naalakkersuisut om at øge antallet af kommunefogeder til to, 

selv i de mindste bygder? 

 

Svar: 

Se besvarelse under spørgsmål 1.  

 

3. Hvad er Naalakkersuisuts planer om at yde hjælp til de omsorgssvigtede 

børn i bygderne? 

 

Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet har indhentet input til besvarelsen af 

spørgsmål 3 fra Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender, da 
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spørgsmålet henhører under Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anlig-

gender.  

 

Svar: 

Den Centrale Rådgivningsenhed (CR), som åbnede i november i år, har til opgave at 

understøtte den juridiske og socialfaglige udvikling i de kommunale forvaltninger gen-

nem specialiseret rådgivning og oplæring. CR indgår i dialog med kommunerne og råd-

giver kommunale ledere og sagsbehandlere om, hvordan de kan styrke kvaliteten af 

sagsbehandlingen og videreudvikle den organisatoriske, juridiske og socialfaglige prak-

sis på det samlede myndighedsområde. CRs målgruppe er primært kommunale ledere 

og sagsbehandlere på området for udsatte børn.  

 

Naalakkersuisut har desuden fået forhøjet bevilling på Finansloven fra 2016 til oprettel-

sen af en ny tilsynsenhed. Tilsynsenheden opgave er at rejse ud til de lokale forvaltnin-

ger, og føre tilsyn med, at de sociale regelsæt overholdes. Tilsynsenhedens formål er at 

identificere og kortlægge de problemstillinger, som de kommunale sagsbehandlere sid-

der med. Denne vidensindsamling skal bidrage til opkvalificeringen af den kommunale 

sagsbehandling, og sørge for at børnenes rettigheder tilgodeses til fulde, i henhold til 

loven.  

 

På baggrund af Børnetalsmandens rejserapport efter besøg i Upernavik og Uumman-

naq og dertilhørende bygder, som viste stærkt bekymrende forhold, er der i samarbejde 

med kommunen planlagt en indsats på børne- og ungeområdet med det formål at kunne 

yde den rette hjælp til omsorgssvigtede børn. Indsatsen indledes med et rejsehold, som 

rejser rundt i kommunen for at kortlægge status, gennemgå alle sager og handleplaner, 

med det formål at skræddersy uddannelse, kurser og andre indsatser til de udfordringer, 

der eksisterer i kommunen. Følgende initiativer er tænkt indeholdt i det opfølgende ar-

bejde: 

 Tilsyn ved den nye tilsynsenhed 

 Generel rådgivning og vejledning fra den Centrale Rådgivningsenhed 

 Konkret sagsbehandling af børnesager 

 Kurser i børnesamtaler, efterværn, handleplaner, forældresamarbejde, social-

lovgivning mm.  

 Socialpædagogiske tiltag og aktiviteter for børn 

 Forældre/familiekurser 

 Rejsehold til behandling af børn udsat for seksuelle overgreb 

 

På baggrund af dette arbejde vil der blive lavet en opfølgning, og hvis det er muligt ud-

viklet en model, som kan bruges i bygderne generelt.  

 

4. Er Naalakkersuisut parate til at tilsidesætte penge til at yde hjælp til de 

omsorgssvigtede børn i bygderne? 

 

Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet har indhentet input til besvarelsen af 

spørgsmål 4 fra Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender, da 

spørgsmålet henhører under Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anlig-

gender.  
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Svar: 

Se besvarelse under spørgsmål 3.  

 

Jeg håber, at du finder besvarelsen fyldestgørende.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mala Høy Kúko 


